
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

用 地 測 量 の 手 順 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東       京       都 

品       川       区 

東 急 電 鉄 株 式 会 社 

東急電鉄大井町線(戸越公園駅付近) 
連続立体交差事業及び鉄道付属街路事業と 

戸越公園駅の交通広場整備事業 



 
 

  



 
 

 

目 次 

 

 

 

 

１ は じ め に  ················································································· １ 

２ 今後の測量の流れについて  ··············································· ２ 

３ 用地測量の手順について  ··················································· ３ 

４ 事前調査のお願いについて  ··············································· ４ 

５ 立会依頼状について  ····························································· ６ 

６ 境界立会いについて  ····························································· ８ 

７ 立会証明書について  ····························································· ９ 

８ 境界確認書について  ························································· １０ 

９ 腕章・身分証明書について  ············································ １１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

１ は じ め に 

 

平素より、東京都、品川区並びに東急電鉄株式会社の事業に、皆様の

ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、「東急電鉄大井町線（戸越公園駅付近）連続立体交差事業及び鉄

道付属街路事業と戸越公園駅の交通広場整備事業」については、令和５

年１０月に都市計画決定し、現在、事業化に向けた準備を進めているところ

です。 

事業化されますと、事業に必要な用地を皆様からお譲りいただくか、もし

くはお借りさせていただくことになりますが、必要となる用地範囲や面積等

を確定するため、事前に皆様の土地について測量を実施させていただきま

す。測量の際には、皆様の敷地内への立入りや土地の境界を確認してい

ただくための立会い等をお願いいたします。 

ご多忙中のこととは存じますが、本事業にご理解とご協力をいただきます

ようよろしくお願いいたします。 

令 和 ５年 １２月 

  



2 
 

２  今後の測量の流れについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

用地測量等説明会 
令和５年 12 月 15 日・16 日 

現況測量 

着手日 令和６年１月～ 

現況測量は、連続立体交差事業等の区域とその周辺

の建物、樹木、塀及び道路等の位置や形状、土地の

高さ等を把握するために行う測量です。その後、都市

計画線の位置を正確に把握し、事業の基礎となる図面

を作成いたします。 

皆様の敷地内に立ち入る場合、事前に「現況測量の

お知らせ」を送付いたします。 

用地測量は、連続立体交差事業等のために皆様から

お譲りいただくか、もしくはお借りさせていただく土地

の、正確な面積を求めることを目的として行うもので

す。皆様の土地と道路や鉄道との境界、また、皆様の

お隣の土地との境界を確認し、土地の面積等を確定し

ます。 

用地測量 

着手日 令和６年６月～（予定） 

※各事業により着手時期は異なります 

 



3 
 

３ 用地測量の手順について 

 

  
用地測量等説明会 

令和５年 12 月 15 日・16 日 

事前調査のお願い 

現況測量 
着手日 令和６年１月～ 

用 

地 

測 
量 

立会い依頼 

道路等の境界標示 

境界立会い 

境界測量 

必要書類への署名・捺印 

都市計画線の位置の標示 

敷地内に立ち入る前に、「事前調査のお願い」を送付

いたします。 

道路・水路等の公有地と皆様の土地との境界を現地に

標示いたします。 

隣接する土地との境界を確認するため、立会いをお願

いする方に、「立会依頼状」を送付いたします。 

所有されている土地と隣接する土地との境界を確認し

ていただきます。 

また、皆様の土地と公有地との境界を確認していただ

く際、道路・水路等の公有地との立会いをお願いする

場合があります。※該当される方のみ 

境界立会いの結果に基づき測量を行い、図面を作成

いたします。 

境界立会い後または図面作成後、その成果を記載し

た「立会証明書」（または「境界確認書」）への署名・捺

印をお願いいたします。 

所有されている土地内の都市計画線の位置に鋲やプ

ラスチック杭等を標示いたします。 

（P.８ 参照） 

（P.６ 参照） 

（P.８ 参照） 

（P.４ 参照） 

現地事前調査 隣接地との境界標の有無の確認や敷地内の測量等を

させていただきます。 

（P.８ 参照） 

（P.９、10 参照） 



4 
 

４ 事前調査のお願いについて 

土地の境界立会いの前に、境界標の有無の確認及び敷地内の測量等を実施するため、皆様

のご了承を得た上で敷地内に立ち入らせていただきます。 

事前調査に入る前に、下記の「事前調査のお願い」を送付いたしますので、調査へのご協力

をお願いいたします。 

 

連続立体交差事業の例（鉄道付属街路事業及び交通広場整備事業も同様の書式となります。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事前調査のお願い 

   

平素より、東京都、品川区並びに東急電鉄株式会社の事業に、ご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、先日の用地測量等説明会でご説明いたしましたとおり、東急電鉄大井町線（戸越

公園駅付近）連続立体交差事業等に関わる土地の用地測量を実施させていただきます。 

つきましては、境界立会いに先立ち事前調査をいたしますので、ご協力のほどお願い

いたします。 

事前調査とは、境界標の有無の確認及び敷地内の測量等を実施していく作業です。

調査は、下記の調査期間で実施いたします。皆様の敷地内に立ち入らせていただく際に

は、お声掛けし、ご了承を得た上で作業を実施いたします。 

また、土地の境界位置がわかるような図面や筆界（境界）確認書等をお持ちでしたら、

事前調査の際にお知らせください。 

ご多忙中、誠に恐縮ですが、ご協力の程お願いいたします。 

なお、境界立会いにつきましては、後日改めて立会依頼状をお送りいたします。 

 

記 

 

調査期間 令和  年  月  日 ～ 令和  年  月  日 

調査時間 00：00～00：00（〇〇は除く） 

 

   令和   年  月  日 

 

 【お問合せ先】 （事業者） □ □ □ □  

  （住 所） 東京都△△△△△△-△-△ 

  （電 話） ◇◇－◇◇◇◇－◇◇◇◇ 

※お問合せは、土曜・日曜・祝日を除く午前○時○分から午後○時○分までの間にお願いします。 

 



5 
 

○ 参考図面等について 

土地に関する図面等をお持ちの方は、参考資料とさせていただきますので、事前調査の際に

お知らせください。 

参考となる図面は、土地の境界位置が記載されている「境界確定図」、「土地測量図」、「地積

測量図」等です。この他、土地境界を確認した書類等がございましたら、あわせてお知らせくださ

い。 

一例として、「地積測量図」をお示しします。 

 
地積測量図の例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

品川区 ○－○－○ 



6 
 

５ 立会依頼状について 

私有地及び道路・水路等の境界立会いをお願いする「立会依頼状」の例です。立会いの前に

ご自宅等へ送付いたしますが、境界確認は土地所有者の方、全員の立会いが必要です。「立会

依頼状」に記載いたしました日時及び場所をご確認の上、立会いをお願いいたします。 

 
連続立体交差事業の例（鉄道付属街路事業及び交通広場整備事業も同様の書式となります。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

土地境界立会いについて（依頼状） 

〇 〇 〇 〇様 

 

東急電鉄大井町線（戸越公園駅付近）連続立体交差事業のため、所有されている下記の土地

と、隣接地との境界を現地にて確認していただきます。 

つきましては、ご多忙中、誠に恐縮ですが、下記の日程により、実施いたしますのでお立会いい

ただきますようご協力をお願いいたします。 

 

日 時：令和  年  月  日 午前・午後  時   分 

土地の所在：品川区                  番地 

 

ご都合により、立会い日の変更等を希望される場合は、お手数ですが下記までご連絡ください。 

 

立会い時の注意事項（お願い） 

〇この「依頼状」と立会いする方の「印鑑（認印）」をお持ちください。 

 ※印鑑は、朱肉で押印するもの（スタンプ不可） 

〇代理人の方が立会いをされる場合は、土地所有者の方が委任状（別紙）にご記入の上、 

当日、代理人の方がこの「依頼状」、代理人の方の「印鑑（認印）」及び「委任状」をお持ちくださ

い。なお、法人関係で代表者以外の方が立会いをされる場合も、法人代表者からの「委任状」と

代理人の方の「印鑑（認印）」をお持ちください。 

〇ご本人または代理人であることを確認できる書類（免許証等）のご提示をいただく場合がありま

すのでご用意願います。 

〇境界について、参考となる図面または書類（土地の測量図、隣地との境界確認書類等）がござ

いましたら、お持ちください。 

〇小雨の場合は、決行いたします。天候等により中止する場合には事前にご連絡いたします。 

 

ご不明な点は、下記までお問合せください。 

 

令和    年   月   日 

             【お問合せ先】  （事業者） □ □ □ □ 

                       （住 所） 東京都△△△△△△-△-△ 

                （電 話） ◇◇－◇◇◇◇－◇◇◇◇ 

※お問合せは、土曜・日曜・祝日を除く午前○時○分から午後○時○分までの間にお願いします。 

 



7 
 

○ 委任状について 

代理人の方が立会いをされる場合は、土地所有者の方が次のような委任状にご記入の上、当

日、代理人の方がお持ちください。法人関係で代表者以外の方が立会いをされる場合も、法人

代表者からの委任状をお持ちください。（※立会依頼状に同封させていただきます。） 
当日立会いする代理人の方は、「依頼状」、代理人の方の「印鑑（認印）」もお持ちください。な

お、印鑑については「認印」で構いませんが、シャチハタなどのゴム印はご遠慮願います。 

 

連続立体交差事業の例（鉄道付属街路事業及び交通広場整備事業も同様の書式となります。） 

 

  



8 
 

６ 境界立会いについて 

境界立会いをしていただく場合の事例です。 

最初に道路・水路等の公有地との境界を標示いたします。 

次に、所有地と隣接地との境界を確認していただきます。 

その後、皆様のご了承を得た上で、所有地の境界線と都市計画線が交わる箇所に鋲やプラス

チック杭等で現地に標示をいたします。 

※道路・水路等の公有地についても、境界立会いをお願いすることがあります。 

 

公有地を含む境界立会いの例 －A さんの場合－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

区分 境界点 境界立会い関係者

公有地の境界標示 ①、②、③、④

所有地の境界立会い

ア
イ
ウ
エ
オ

 Ａさん、Ｃさん
 Ａさん、ＪＲ東日本
 Ａさん、Ｃさん
 Ａさん、Ｂさん、Ｃさん
 Ａさん、Ｂさん、ＪＲ東日本

東急電鉄 

現在の東急電鉄用地境界 

東急電鉄大井町線 

東急電鉄 



9 
 

７ 立会証明書について 

境界立会いの結果に基づき測量を行い、境界立会い後または図面作成後に署名・捺印して

いただく「立会証明書」の例です。この「立会証明書」をもって、境界を確認していただいたことに

なります。 

「立会証明書」は、事業者側で用意いたします。 

印鑑については「認印」で構いませんが、シャチハタなどのゴム印はご遠慮願います。 

 

連続立体交差事業の例（鉄道付属街路事業及び交通広場整備事業も同様の書式となります。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    立 会 証 明 書 

 

土地の表示       品川区      町     丁目      番 

 

上記の土地を測量するに当たり、下記のとおり隣接所有者と立会いし、土地の 

筆界について異議なく確認されたものである。 

 

土地所有者   住所 
 

氏名               印 
 

土地所有者   住所 
 

氏名               印 
 
隣接地番 住所    氏名    電話番号 立会年月日 捺印 

    

    

    

    

本立会証明書のとおり立会の事実を確認し、測量したものであることを証明します。 

 令和   年   月   日 

         住所 

氏名                    印 

注１ 管理人、代理人が立会いした場合は、その者の住所・氏名・電話番号を併記して捺印する。 



10 
 

８ 境界確認書について 

道路・水路等の公有地との土地境界を確認していただいた後に署名・捺印していただく書類

です。公有地を管理する区役所等が書類を用意いたします。 

印鑑については「認印」で構いませんが、シャチハタなどのゴム印はご遠慮願います。 

 
品川区の例（公有地の管理者により書式は異なる場合があります。） 

 

※品川区では、本書式を用いて隣接地等との境界を確認します。  



11 
 

９ 腕章・身分証明書について 

現地で作業を行う測量委託会社は、次のような腕章を着用し、身分証明書を携帯いたします。 

 
 

( 1 )  腕章 

 

 

 

 

 

 

 

( 2 )  身分証明書 

連続立体交差事業及び鉄道付属街路事業の例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

交通広場整備事業の例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※大きさは原則として名刺サイズとする。 

 

東急電鉄大井町線（戸越公園駅付近）連続立体交差事業等 
 

東京都   品川区    東急電鉄㈱ 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

用地測量に関するお問合せ先 

 

≪連続立体交差事業及び鉄道付属街路事業に関わる測量作業について≫ 

東急電鉄株式会社 鉄道事業本部 工務部 土木課 

   TEL ０３－５４５９－５２４４ 

※内容によっては別の部署より回答差し上げる場合もございます 

 

≪戸越公園駅 交通広場整備事業について≫ 

品川区 都市環境部 都市開発課 

   TEL ０３－５７４２－７６５３ 

 

 

 

≪その他連続立体交差事業に関する内容等について≫ 

〇東京都 建設局 道路建設部 計画課 

〒163-8001 東京都新宿区西新宿２－８－１ 

    TEL ０３－５３２０－５３８７ （ダイヤルイン） 

 

※お問合せは、土曜・日曜・祝日を除く午前９時 30 分から午後４時 30 分までの

間にお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

本紙は再生紙を使用しています。 
登録番号（５）47 令和５年 12 月発行 


